
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111400026

26

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 10.198, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

Retificar, por decisão judicial proferida no processo nº 5059551-
47.2019.4.04.7100, da 8ª Vara Federal de Porto Alegre, o enquadramento no PCC TAE,
homologado pelo anexo II da Portaria nº 1874, de 13/07/2006, da servidora JUR AC I
CORDEIRO KONARZEWSKI, matrícula SIAPE n° 0755993, aposentada no cargo de Visitador
Sanitário - 701268, do nível I para o nível IV, a contar de 01/01/2006, conforme o Processo
nº 23078.530993/2019-60.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 12.034, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e com base no disposto na Lei nº 8112/90, na Lei nº 11091/05 e no artigo 10º, parágrafos
1 a 4 do Decreto nº 5.707/06, resolve autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a):

Danielle Amaral de Freitas, Matrícula SIAPE nº 1481459, ocupante do cargo de
Enfermeira, lotada no Instituto de Atenção a Saúde Francisco de Assis, para Licença
Capacitação, referente ao quinquênio de 01/04/2012 a 31/03/2017, para a realização do
curso: elaboração da tese de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia
em Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz e, realização de estágio na Universidade Nova
de Lisboa, em Lisboa, Portugal durante o período de 11/12/2019 a 10/03/2020, Lisboa,
Portugal. Proc. 23079.208987/2019-19.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 12.423, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e com base no disposto na Lei nº 8112/90, na Lei nº 11091/05 e no artigo 10º, parágrafos
1 a 4 do Decreto nº 5.707/06, resolve autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a):

João Carlos Teixeira de Mello, Matrícula SIAPE nº 1124235, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, lotado no Colégio de Aplicação, para Licença Capacitação,
referente ao quinquênio de 06/11/2014 a 06/11/2019, para conclusão de Pesquisa e
elaboração de trabalho final do curso de Doutorado em Literatura Francesa, na
Universidade Sorbonne Nouvelle -Paris 3, durante o período de 12/11/2019 a 12/02/2020,
em Paris, França. 23079.214801/2019-61.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 23079.12.407, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com base nos Artigos 11
e 12 do Decreto-Lei nº 200/67, visando à descentralização prevista na Reforma
Administrativa, e de acordo com o Artigo 30 do seu Estatuto, resolve:

Art. 1° Delegar competências a ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA,
matrícula Siape nº 1226784, Diretor do Instituto Nutes de Educação em Ciências e Saúde,
conforme Portaria nº 12.085, de 06/11/2019, publicada no Diário Oficial da União n° 216,
de 07/11/2019, e, na sua ausência, a LUIZ AUGUSTO COIMBRA DE REZENDE FILHO,
matrícula Siape nº 1547116, para ordenação das despesas, desempenhando as tarefas
abaixo listadas, em conjunto com as já determinadas pelo ESTATUTO e REGIMENTO
INTERNO DA UFRJ, de acordo com o parágrafo único do Artigo 12 supracitado:

1 - Autorizar:
a) Empenhos e pagamentos conforme limite orçamentário;
b) Aquisição de bens e serviços.
2 - Assinar:
a) Adjudicação e homologação de licitações nas modalidades previstas nas Leis

8.666/93 e 10.520/02;
b) Justificativa e autorização da dispensa e inexigibilidade de licitação.
3 - Executar a Conformidade de Gestão da Unidade.
Art. 2º Fica revogada a portaria n° 7.383, de 20 de outubro de 2015, publicada

no DOU n° 201, de 21 de outubro de 2015.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 23079.12.418, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União n°
105, de 3 de junho de 2019, resolve:

Art. 1° Delegar competência a ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA,
matrícula Siape nº 1226784, Diretor do Instituto Nutes de Educação em Ciências e Saúde,
em conjunto com NILSON NUNES DE OLIVEIRA, matrícula Siape n° 0363716, Técnico em
Contabilidade, para movimentar a Conta Única da Unidade Gestora 153156, mantida no
Banco do Brasil S/A - Agência 2234-9 - Setor Público.

Art. 2º No impedimento do Diretor do Instituto Nutes de Educação em Ciências
e Saúde, assinará o servidor LUIZ AUGUSTO COIMBRA DE REZENDE FILHO, matrícula Siape
nº 1547116, Professor do Magistério Superior, e no impedimento do servidor Nilson Nunes
de Oliveira, assinará a servidora RITA VILANOVA PRATA, matrícula Siape n° 1871438,
Professor do Magistério Superior.

Art. 3º Fica revogada a portaria n° 7.087, de 14 de outubro de 2015, publicada
no Boletim UFRJ n° 43, de 22 de outubro de 2015.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

DESPACHOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

WILSON CARDOSO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1051831, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Educação, no período de
29/11/2019 a 06/12/2019, para participar de congresso internacional, em Lima, Peru- com
ônus limitado, (Processo 23079.214187/2019-37).

EDMUNDO ALBUQUERQUE DE SOUZA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 7361669,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período
de 30/11/2019 a 04/12/2019, para realizar visita técnica e participar de workshop, em
Califórnia, Estados Unidos- com ônus limitado, (Processo 23079.215225/2019-79).

BIANCA ORTIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2089287, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Centro de Ciências da Saúde, no período
de 25/11/2019 a 14/12/2019, para realizar missão científica, em Perth, Austrália- com ônus
limitado, (Processo 23079.211549/2019-38).

CARLOS ALFONSO MARTIN BALLON BAYONA, Matrícula SIAPE nº 3068197,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Física,
no período de 01/12/2019 a 05/12/2019, para participar de workshop internacional, em
Montevidéu, Uruguai- com ônus limitado, (Processo 23079.212478/2019-91).

RICARDO MERCHED, Matrícula SIAPE nº 1361492, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola Politécnica, no período de
25/11/2019 a 11/12/2019, para realizar visita técnica, em Los Angeles, Estados Unidos-
com ônus CAPES, (Processo 23079.211331/2019-83).

NELSON RICARDO DE FREITAS BRAGA, Matrícula SIAPE nº 0365889, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Física, no
período de 01/12/2019 a 05/12/2019, para participar de workshop internacional, em
Montevidéu, Uruguai- com ônus limitado, (Processo 23079.211286/2019-67).

CARMEN LUCIA TINDO RIBEIRO SECCO, Matrícula SIAPE nº 0266043, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras, no
período de 02/12/2019 a 09/12/2019, para participar de colóquio internacional, em Lisboa,
Portugal- com ônus limitado, (Processo 23079.212462/2019-88).

ARTHUR ARRUDA LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 0431024, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Psicologia, no
período de 01/12/2019 a 08/12/2019, para participar de congressos internacionais, em
Lima, Peru- com ônus limitado, (Processo 23079.214248/2019-66).

MARIANA BOECHAT DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 2228366, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Centro de Ciências da Saúde, no
período de 01/12/2019 a 15/12/2019, para participar de seminário internacional, em
Cidade do Panamá- com ônus limitado, (Processo 23079.213895/2019-51).

VICTOR ANDRADE CARNEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2357779, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, no período de 01/12/2019 a 11/12/2019, para participar de conferência
internacional, em Santiago, Chile- com ônus limitado, (Processo 23079.214257/2019-57).

ALINE DE ALMEIDA NEVES, Matrícula SIAPE nº 2926718, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia, no período de
14/11/2019 a 01/12/2020, para realizar pós-doutorado junto à King's College London, em
Londres, Inglaterra- com ônus limitado, (Processo 23079.212169/2019-11).

LEANDRO PINTO RODRIGUES PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1713551, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática, no
período de 02/12/2019 a 10/12/2019, para participar de congresso internacional, em
Mérida, México- com ônus CNPq, (Processo 23079.214295/2019-18).

EDUARDO BATALHA VIVEIROS DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 6368765,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Museu Nacional,
no período de 01/12/2019 a 16/12/2019, para participar de conferências/seminários, em
Santa Cruz, Estados Unidos- com ônus limitado, (Processo 23079.212974/2019-44).

ELSJE MARIA LAGROU, Matrícula SIAPE nº 1159811, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais,
no período de 02/12/2019 a 03/01/2020, para participar de colóquio, seminário e realizar
pesquisa, em Paris, França- com ônus limitado, (Processo 23079.213812/2019-23).

MILTON DA COSTA LOPES FILHO, Matrícula SIAPE nº 1936535, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática, no
período de 03/12/2019 a 16/12/2019, para realizar visita científica e participar de
conferência, em Riverside e La Quinta, Estados Unidos- com ônus limitado, (Processo
23079.213853/2019-10).

HELENA JUDITH NUSSENZVEIG LOPES, Matrícula SIAPE nº 1936341, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática, no
período de 03/12/2019 a 16/12/2019, para realizar visita técnica, em Riversidade e La
Quinta, Estados Unidos- com ônus limitado, (Processo 23079.213503/2019-53).

VERONICA OLIVEIRA FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 1279326, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Nutrição, no
período de 03/12/2019 a 09/12/2019, para participar de congresso internacional, em Lima,
Peru- com ônus limitado, (Processo 23079.213454/2019-59).

MARIA LUISA RAMOS DE OLIVEIRA SOARES, Matrícula SIAPE nº 0670787,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Belas
Artes, no período de 05/12/2019 a 18/12/2019, para participar de encontro internacional,
em Porto, Portugal- com ônus limitado, (Processo 23079.213724/2019-21).

DENISE PIRES DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Reitor em 27 de agosto de 2019, que trata do afastamento do
país do(a) servidor(a) OCTAVIO DOMONT DE SERPA JR., Matrícula SIAPE nº 1361444,
publicado no Diário Oficial da União nº 166, de 28 de agosto de 2019, seção 02, página 35.

Onde se lê: "de 17/11/2019 a 24/11/2019"
Leia-se: "de 17/11/2019 a 23/11/2019"
Onde se lê: "com ônus limitado";
Leia-se: "com ônus PROAP".
(Processo 23079.206924/2019-28).

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 11.989, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 6.909, de 08 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial
da União n.º 130 de 09 de julho de 2019 e considerando o disposto no processo, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SIRLEIDE ROSA, matrícula SIAPE
n.º 0376622 ocupante do cargo de Vestiarista, Classificação: A, Capacitação: 1, Padrão: 16
no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro desta Universidade com
fundamento nos termos do Artigo 3º, incisos I, II e III, da EC nº 47/2005 com proventos
integrais. Proc.23079.014481/2019-41.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 12.179, DE DE NOVEMBRO DE 2019

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA JULIA OLIVEIRA DA SILVA ,
matrícula SIAPE n.º 0374971 ocupante do cargo de Ascensorista, Classificação: C,
Capacitação: 1, Padrão: 16 no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro desta
Universidade com fundamento nos termos do Artigo 3º, incisos I, II e III, da EC nº 47/2005
com proventos integrais. Proc.23079.012785/2019-73.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 12.466, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Prorrogar até 30-abril-2020 o contrato de JULIA QUARTI CARDOSO como
Professor Substituto do(a) Instituto de Nutrição Josué de Castro com salário
correspondente a classe de Professor Assistente A, conforme processo nº. 23079.
061592/17-84.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 2.414, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Ensino da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.318 de 09/08/2017, publicada no DOU de
10/08/2017, página 31, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.028583/2019-74, resolve:

Art. 1º - Rescindir, a pedido do Contratado, a partir de 01 de dezembro de
2019, o Contrato de prestação de serviços de DANUZA LEITE LEÃO, matrícula SIAPE nº
3129284, Professora Substituta que trata a Lei n° 8.745/93, lotada no Campus Tomé-Açu.

RUTH HELENA FALESI PALHA DE MORAES BITTENCOURT
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
igorsegovia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:03:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




